Test kontrolli tremujori dytë
Teza A
Emër ………………..           Mbiemër                Klasa ………………….

1. (a) Thoni çfarë kuptojmë me energji potenciale elastike.				(1 pikë)
Energjia që përmban një trup i shformuar quhet energji potenciale elastike.
1. Një sustë zgjatet nga zbatimi i një force mbi të. Varësia e forcës F nga zgjatja x tregohet në figurë, për një diapazon vlerash për x-in nga 20 cm deri në 40 cm. 
0. Përdorni të dhënat e figurës për të treguar që susta sillet sipas ligjit të Hukut, për këtë diapazon zgjatjesh. le të llogaritim dy vlera të raportit F/x:  dhe 					(2 pikë)
0. Përdorni figurën për të llogaritur konstanten e sustës. 
konstantja e sustës gjendet duke llogaritur gradientin . 2)   	(2 pikë)
 Puna e kryer për zgjatjen e sustës nga x = 20cm në x = 40 cm.	Puna e kryer = sipërfaqen nën grafik për vlerat e dhëna. 					(3 pikë)

1) Në sustën e (b) ushtrohet një forcë për ta zgjatur atë me 50 cm. Thoni se si mund të kontrolloni që susta nuk e ka kaluar kufirin e elasticitetit. 		(1 pikë)
Në rastin kur hiqet veprimi i forcës, susta duhet të kthehet në gjatësinë fillestare.

1. (a) Përkufizoni ligjin e Kulonit 							(1 pikë)
Dy ngarkesa pikësore bashkëveprojnë me forca që janë në përpjesëtim me këto ngarkesa dhe në përpjesëtim të zhdrejtë me katrorin e largësisë mes tyre. Forcat janë të drejtuara sipas vijës që bashkon ngarkesat, dhe janë tërheqëse po qe se ngarkesat kanë shenja të kundërta, dhe shtytëse po qe se ngarkesat kanë shenja të njëjta.
1. 
Një rezistencë X lidhet me një pilë si tregohet në figurë.
Rezistenca është një tel me sipërfaqe të prerjes tërthore A dhe gjatësi l. Rryma që rrjedh në tel është I. vërtetoni që shpejtësia e lëvizjes së drejtuar të elektroneve është , ku e është ngarkesa e elektronit, n është numri I elektroneve në njësinë e vëllimit në X.						(3 pikë)
ngarkesa e plotë . Dimë që intensiteti rrymës është  dhe . Duke zëvendësuar kemi 
1. Një bateri 12V me rezistencë të brendshme të papërfillshme është lidhur me dy rezistenca Y dhe Z, si tregohet në figurë. 
Rezistencat e dy telave janë nga I njëjti material. Teli Y ka diametër d dhe gjatësi l. teli Z ka diametrin 2d dhe gjatësinë 2l. 
0. 
Përcaktoni raportin 	(3 pikë)

0. 
Tregoni që  							(2 pikë)
dimë që  .  dhe   dhe raporti i tyre jep .
0. Përcaktoni diferencën potenciale në Y.					(2 pikë)
dimë   dhe tani llogaritim diferncën potenciale në skajet e saj: 
0. 
Përcaktoni raportin 				(2 pikë)
Raporti i fuqive llogaritet: 


1. 



Një cilindër metalik qëndron në një sipërfaqe horizontale, si në figurë. Cilindri ka sipërfaqen e bazës A dhe lartësinë l. cilindri ushtron shtypjen p në sipërfaqen ku mbështetet. Nxitimi I rënies së lirë është g. Cila prej shprehjeve jep dendësinë e metalit të cilindrit? 										(1 pikë)
A.  		B.  		C.  		D.  

1. 



Një sasi gazi në një cilindër ka energjinë termike q. Gazi kryen punë gjatë zgjerimit 
në shtypje konstante p, nga vëllimi V0 në vëllimin VF. Cila prej shprehjeve jep 
rendimentin gjatë këtij ndryshimi?						(1 pikë)
A.  		B.  		C.  		D.  

1. Cila prej sasive të energjive nuk është 2400 J ? 
4. zvogëlimi i energjisë potenciale të një trupi me masë 60 kg kur ai zhvendoset 40 m vertikalisht lart, pranë sipërfaqes së tokës;
4. energjia e transferuar gjatë 15 sekondave nga një makinë me fuqi 160W ; 
4. energjia kinetike e një trupi me masë 12 kg që lëviz me shpejtësi 20 m/s; 
4. puna e kryer gjatë zgjerimit të një gazi në shtypje konstante prej 120kPa, kur 
vëllimi i tij rritet me 0.02 m3. 							(1 pikë)

1. Një numër sustash të njëllojta, janë lidhur në 4 kombinime të ndryshme. Cila prej kombinimeve ka të njëjtën konstante sa të një suste të vetme? 			(1 pikë)

Kombinimi C

1. Një nxënës do të hetojë karakteristikat e një llambe LED. Figura tregon një llambë LED dhe simbolin e saj. Secila llambë LED ka nevojë për një diferencë potenciale, për të emetuar dritë. Nxënësi studion lidhjen ndërmjet diferencës potenciale V dhe gjatësisë së valës λ të dritës së emetuar nga llamba LED për disa prej tyre. Ai sugjeroi lidhjen   ku k dhe n janë konstante. 
Përshkruani një eksperiment laboratorik për të testuar lidhjen ndërmjet V dhe λ. Shpjegoni se si rezultatet tuaja mund të përdoren për të përcaktuar konstantet k dhen. Vizatoni një figurë për të treguar se si do të ndërtonit eksperimentin ( mjetet e duhura). Ju duhet të tregoni: procedurën që duhet ndjekur; matjet që duhen kryer; variablat e kontrollueshëm; analizën e të dhënave dhe masat paraprake që duhen marrë për të qenë të sigurt.		          (15 pikë)

λ është variabli i pavarur (që varion) V është variabli i varur  (variabli i matur) Metoda e mbledhjes së të dhënave vizatohet qarku që tregon burim të rrymës së vazhduar në seri me diodën dhe metoda e matjes së diferencës potenciale në skajet e diodës. Duhet një instrument për ndryshimin e diferencës potenciale në skajet e diodës. Për këtë mund të përdoret një reostat ose pjesëtues tensioni. Shënojmë gjatësinë e valës së dritës së llambës LED nga të dhënat e fletës. ose përdorim çarjet e Jungut për të (rrjeta difraksionit). Rritim diferencën potenciale ngadalë deri sa llamba LED të emetojë dritë (ose në të kundër ulim ndriçimin deri sa në fund). 
Metoda dhe analiza  
Plotësojmë grafikun log V kundrejt log λ. Tani n është gradienti pra n = gradient. Kurse k= 10prerja me boshtin y 
Detaje shtesë: Përdorimi i rezistencës mbrojtëse ( mund të tregohet në diagram), Polaritet i LED duhet të jetë korrekt në qark, Instrument për të përcaktuar kur fillon të ndriçojë llamba LED (detektor)  
Metoda për përcaktimin e pikës në të cilën llamba fillon të ndriçojë. Shprehja që jep λ nga përcaktimi eksperimental i gjatësisë së valës p.sh çarjet e Jungut rrjeta difraksionit.  Lidhja është e vlefshme në qoftë se grafiku është një vijë e drejtë.  
Përsërit matjen e V dhe jep vlerën mesatare për të njëjtën λ ose LED


1. Figura e mëposhtme paraqet trekëndëshin ABC prej teli bakri, i vendosur në fushë magnetike me induksion 0.28mT. Në tel kalon rrymë me intensitet 0.60A.
7. Llogaritni forcën që vepron mbi brinjën AB dhe përcaktoni drejtimin e saj.						(3 pikë)
Forca që vepron mbi brinjën AB llogaritet: . Zëvendësojmë dhe kemi: 
7. Bëni të njëjtën gjë për brinjën CA. 			(2 pikë)
Në fillim gjejmë këndin që formon rryma që kalon në CA me drejtimin e fushës.   Këndi θ = 530. Këndi që formon rryma me fushën magnetike është 1300  
7. Shpjegoni pse mbi brinjën BC nuk vepron asnjë forcë.			(2 pikë)
Në këtë rast përcjellësi BC nuk pret vija force e për rrjedhojë forca është zero.

1. Një grimcë e ngarkuar me masë m dhe ngarkesë q lëviz në vakum me shpejtësi v. 
Ajo hyn në një zonë me fushë magnetike me induksion B që formon kënd të drejtë me shpejtësinë e grimcës.
8. Shpjegoni pse trajektorja e grimcës në fushën magnetike është rrethore.	(2 pikë)
Sepse forca dhe shpejtësia janë pingul me njëra-tjetrën.
8. Rrezja e trajektores është r. Tregoni se raporti q/m jepet nga shprehja v/Br. 	(3 pikë)
 nga ku . 

8. Një tufë elektronesh hyn në një fushë elektrike të njëtrajtshme, të krijuar në hapësirën ndërmjet dy pllakave paralele në largësi 40mm, të cilat ndodhen në diferencë 
potencialesh 800V. Tufa shmanget nga fusha elektrike, derisa në hapësirën ndërmjet pllakave vendoset një fushë magnetike e njëtrajtshme me induksion 0.80mT, 
e cila formon këndin 90° me tufën e elektroneve. Ajo e bën zero shmangien e 
elektroneve dhe tufa ecën në vijë të drejtë. Llogaritni shpejtësinë e elektroneve. (4 pikë)

C)    dhe . Kombinimi i dy ekuacioneve jep 
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Test kontrolli tremujori dytë
Teza B
Emër ………………..           Mbiemër                Klasa ………………….

1. Skema paraqet një burim 12V me rezistencë të brendshme të papërfillshme të lidhur me tri rezistenca
0. Me ndihmën e ligjit të parë të Kirkofit, nxirrni lidhjen mes
I1, I2 e I3. 						         (1 pikë)
I1 = I2 + I3
0. Llogaritni I2 me ndihmën e ligjit të dytë të Kirkofit.	         (2pikë)
I2 = 1 A
0. Llogaritni I3.						         (1pikë)
I3 = 0.6 A
0. Shpjegoni si mund të zbatohet ligji i dytë i Kirkofit në lakun që përmban vetëm tri rezistencat.										(2pikë)
Në këtë rast shuma e forcave elektromotore është , ndërsa shuma e diferencave potenciale është 
0. Llogaritni rezistencën e njëvleftshme të qarkut.					(2pikë)
Rezistenca ekuivalente e qarkut është .
0. Llogaritni raportin e fuqisë së zhvilluar nga bateria me atë të çliruar në rezistencën 20Ω.   												(3pikë)
raporti i fuqive: .

1. (a) Përshkruani dy shkaqe të humbjes së energjisë në një transformator dhe 
diskutoni si kjo energjie humbur mund të zvogëlohet.					(3pikë)
Pështjellat në primar janë më shumë se në sekondar. Tensioni është alternativ. ii) disa variante: 1) kur transformatori  punon, kemi tension alternativ si në primar dhe në sekondar. Spirat kanë rezistencë dhe rryma shkakton ngrohjen e pështjellave, duke shkaktuar humbje energjie. Këto humbje mund të zvogëlohen duke ulur rezistencën e telit të përcjellësit. Kjo është shumë e rëndësishme për rryma të tensionit të lartë (në pështjellat e sekondarit në një transformator ulës tensioni.) teli hollë prej bakri përdoret në këtë rast pasi ai ka rezistencë specifike të vogël dhe për rrjedhojë dhe rezistencë të vogël.  M2 Rryma alternative në primar magnetizon, çmagnetizon dhe e rimagnetizon bërthamën e transformatorit, në mënyrë të vazhdueshme dhe në drejtim të kundërt. Për magnetizim dhe çmagnetizimin e bërthamës kërkohet energji, e cila humbet pasi bërthama ngrohet. Energjia e humbur mund të zvogëlohet duke zgjedhur materiale që magnetizohen dhe çmagnetizohen lehtësisht si hekur, ose aliazhe speciale, në vend të çelikut. M3 Fluksi magnetik që kalon nëpër bërthamën e transformatorit duke ndryshuar vazhdimisht. Bërthama metalikë pritet nga fluksi që ndryshon në mënyrë të vazhduar, prandaj dhe forca elektromotore e induktuar ndryshon në mënyrë të vazhduar duke shkaktuar rrymat Fuko  të cilat nxehin bërthamën duke shkaktuar humbje të energjisë. Ky efekt mund të zvogëlohet duke e ndërtuar bërthamën me fletë dhe jo një trup solid. Fletët janë të ndara nga shtresa të holla izoluese. Rrymat nuk rrjedhin nga fleta në fletë. Rezistenca nuk është e lartë në krahasim me trupin masiv të bërthamës. M3 Transformatori do jetë më rendiment më të lartë  nëse sa  më shumë fluks i krijuar nga rryma në primar, kalon në sekondar. Kjo nuk ndodh nëse fletët janë të ndara shumë nga njëra-tjetra në bërthamë. Humbja magnetike mund të zvogëlohet duke përshtatur një  konstruksion që ka dy pështjella shumë pranë njëra-tjetrës. 
1. Pajisjet elektrike si TV i vendosim zakonisht në gjendje gatishmërie (standby mode) kështu që ato vihen në punë menjëherë kur është e nevojshme. Pajisja që siguron këtë vazhdon të konsumojë një sasi të vogël energjie. Qarku i brendshëm punon në një tension të ulët me anë të një transformatori. Transformatori shkëputet nga rrjeti kur çelësi i pajisjes hapet, si tregohet në figurë.

Kur është në gjendje gatishmërie tensioni në dalje të transformatorit është 9V dhe rryma është 300 mA. 
0. Llogaritni fuqinë e humbur kur TV është në gjendje gatishmërie. 	(1 pikë)
Fuqia e humbur P=IV=0.3 x 9=2.7 w.
0. Rendimenti i transformatorit është 0.90. tregoni që rryma që vjen nga rrjeti 
me tension 230V është 13 mA në këtë rast. 				(2 pikë)
Fuqia në hyrje llogaritet . Rryma  që vjen nga rrjeti llogaritet .
0. Në qoftë se TV qëndron në këtë gjendje 80% të kohës, llogaritni sasinë e energjisë
 së  humbur gjatë një viti duke ditur që 1vit = 3,15x107 s. 			(1pikë)
Energjia e humbur për një vit llogaritet E=Pt=3 x 0.8 x 3.15 x 107=7.56 x107 J.
0. Gjeni koston e kësaj energjie duke ditur që 1kWh kushton 9 lekë.	(2 pikë)
Energjia e humbur llogaritet  E=(7.56 x 107 ) /(3.6 x106 )=21 kWh. Kostoja e energjisë së humbur llogaritet kosto=21 x 9=189 lekë.
1. Konsumi i energjisë elektrike në një kompjuter të vendosur  në gjendje gatishmërie 
është zakonisht dyfishi i  atij të TV. Harxhimi i kësaj energjie mund të shmanget 
duke fikur kompjuterin sa herë që nuk është në përdorim. Thoni një avantazh 
dhe një disavantazh të këtij veprimi. 						(2 pikë)
Një avantazh është: kursim në para, kursim i rëndësishëm në burimet e karburanteve, zvogëlim i ngrohjes globale. Një disavantazh i fikjes mund të jetë: bezdisje në pritje, kohë e marrë nga tv për të rifilluar, energjia e kërkuar në ndezje mund të konsumojë energjinë e fituar në fikje.

1. Dy pllaka metalike paralele, të ndara në largësinë d, kanë diferencë potenciale V ndërmjet tyre. Sa është madhësia e forcës elektrostatike që vepron mbi ngarkesën Q të vendosur në mesin e largësisë ndërmjet dy pllakave? 							(1 pikë)
a) 2VQ/d; 		b) VQ/d; 	c) VQ/2d; 	d) Qd/V

1. Një kondensator X me kapacitet 1000μF dhe një kondensator Y me kapacitet 100 μF, janë ngarkuar në të njëjtën diferencë potenciale. Cili prej rreshtave në tabelë tregon sa është raporti i energjive të depozituara në kondensatorë?					(1 pikë)
	
	
	

	A
	1
	1

	B
	1
	10

	C
	10
	1

	D 
	10
	10



1. (a) Figura tregon një cilindër me diametër 5 cm të vendosur në një tavolinë horizontale. Përshkruani si mund të përdorni instrumentet përkatës në një laborator fizike për të përcaktuar shtypjen e cilindrit mbi tavolinën. Thoni si mund të bëni rezultatet tuaja 
sa më të sakta të mundshme. 								(4pikë)
Matim diametrin në vende të ndryshme të cilindrit me mikrometër ose kalibrin Vernier. Llogaritim sipërfaqen me formulën  Matim peshën me një dinamometër. Më pas llogaritim shtypjen .
(b)  (i) Thoni pricipin e Arkimedit.		(1 pikë)
Kur një trup është i zhytur pjesërisht ose tërësisht në ujë, forca e Arkimedit është e barabartë me peshën e lëngut të zhvendosur.
(b)  (ii) Figura tregon cilindrin e mësipërm të varur në një dinamometër. Leximi i dinamometrit është 9.0N. Cilindri zhytet ngadalë dhe plotësisht në ujin e 
një gote. Cilindri nuk duhet të prekë faqen anësore të gotës si dhe fundin 
e saj. Leximi i dinamometrit tani është 7.8N. Dendësia e ujit është 1000 kg/m3.
Llogaritni dendësinë e metalit të cilindrit.					(3 pikë)
Në këtë rast forca e Arkimedit është e barabartë me 9.0 -7.8 = 1.2 N. Kështu që masa e ujit të zhvendosur është    dhe vëllimi i ujit të zhvendosur është . Masa e cilindrit është , kështu që dendësia e materialit të cilindrit  është  

1. (a) Shkruani me fjalë ekuacionin që shpreh rezistencën specifike të një materiali(1 pikë)
Rezistenca specifike llogaritet: .  
(b)  Një nxënës heton vetitë elektrikë të grafitit në një laps. (i) lapsi është 150mm I gjatë. 
Grafiti është një cilindër me diametër 2 mm. Llogaritni rezistencën specifike të grafitit.												(4 pikë)


1 Shpjegoni pse X duhet të jetë pika e mesit të shufrës prej grafiti.		(3 pikë)
   Si fillim  llogaritim sipërfaqen e prerjes tërthore: . Tani llogaritim rezistencën specifike: .

2 Llogaritni rrymën në A1.							(2 pikë)
Shufra e grafitit hiqet nga lapsi dhe përdoret si një reostat (si rezistencë e ndryshueshme e emërtuar në figurë me 8Ω, si në figurë. Në një pikë X rryma në ampermetrin A1 është dyfishi i rrymës në ampermetrin A2.
(c)  Llogaritni shpejtësinë e rrymës së drejtuar të elektroneve të lira në shufrën prej 
grafiti, kur rryma në të është 4.0 A. Numri i ngarkesave në njësinë e vëllimit 
është 3.6x1026 m-3.								(3 pikë)
. Pra, .

(d)  Një metal si bakri është një përcjellës i elektricitetit. Grafiti sillet si një gjysmëpërcjellës. 
0. Përshkruani pse rezistenca specifike e bakrit është më e vogël se rezistenca 
specifike e grafitit. 								(2 pikë)
Bakri ka më shumë elektrone të lira për njësi vëllimi, kështu që është përcjellës më i mirë pra me rezistencë më të vogël
0. Shpjegoni çfarë efekti, në vetitë elektrike të këtyre dy tipeve të materialeve, 
ka rritja e temperaturës.							(2 pikë)

Për bakrin: rritja e temperaturës shkakton rritjen e rezistencës specifike, në sajë të rritjes së lëkundjeve të joneve duke rritur kështu numrin e goditjeve. Për grafitin: rezistenca zvogëlohet me rritjen e temperaturës, në sajë të thyerjes së lidhjeve duke lëshuar më shumë elektrone.
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Test kontrolli tremujori dytë
Teza B
Emër ………………..           Mbiemër                Klasa ………………….

1. Skema paraqet një burim 12V me rezistencë të brendshme të papërfillshme të lidhur me tri rezistenca
6. Me ndihmën e ligjit të parë të Kirkofit, nxirrni lidhjen mes
I1, I2 e I3. 						         (1 pikë)
I1 = I2 + I3
6. Llogaritni I2 me ndihmën e ligjit të dytë të Kirkofit.	         (2pikë)
I2 = 1 A
6. Llogaritni I3.						         (1pikë)
I3 = 0.6 A
6. Shpjegoni si mund të zbatohet ligji i dytë i Kirkofit në lakun që përmban vetëm tri rezistencat.										(2pikë)
Në këtë rast shuma e forcave elektromotore është , ndërsa shuma e diferencave potenciale është 
6. Llogaritni rezistencën e njëvleftshme të qarkut.					(2pikë)
Rezistenca ekuivalente e qarkut është .
6. Llogaritni raportin e fuqisë së zhvilluar nga bateria me atë të çliruar në rezistencën 20Ω.   												(3pikë)
raporti i fuqive: .

1. (a) Përshkruani dy shkaqe të humbjes së energjisë në një transformator dhe 
diskutoni si kjo energjie humbur mund të zvogëlohet.					(3pikë)
Pështjellat në primar janë më shumë se në sekondar. Tensioni është alternativ. ii) disa variante: 1) kur transformatori  punon, kemi tension alternativ si në primar dhe në sekondar. Spirat kanë rezistencë dhe rryma shkakton ngrohjen e pështjellave, duke shkaktuar humbje energjie. Këto humbje mund të zvogëlohen duke ulur rezistencën e telit të përcjellësit. Kjo është shumë e rëndësishme për rryma të tensionit të lartë (në pështjellat e sekondarit në një transformator ulës tensioni.) teli hollë prej bakri përdoret në këtë rast pasi ai ka rezistencë specifike të vogël dhe për rrjedhojë dhe rezistencë të vogël.  M2 Rryma alternative në primar magnetizon, çmagnetizon dhe e rimagnetizon bërthamën e transformatorit, në mënyrë të vazhdueshme dhe në drejtim të kundërt. Për magnetizim dhe çmagnetizimin e bërthamës kërkohet energji, e cila humbet pasi bërthama ngrohet. Energjia e humbur mund të zvogëlohet duke zgjedhur materiale që magnetizohen dhe çmagnetizohen lehtësisht si hekur, ose aliazhe speciale, në vend të çelikut. M3 Fluksi magnetik që kalon nëpër bërthamën e transformatorit duke ndryshuar vazhdimisht. Bërthama metalikë pritet nga fluksi që ndryshon në mënyrë të vazhduar, prandaj dhe forca elektromotore e induktuar ndryshon në mënyrë të vazhduar duke shkaktuar rrymat Fuko  të cilat nxehin bërthamën duke shkaktuar humbje të energjisë. Ky efekt mund të zvogëlohet duke e ndërtuar bërthamën me fletë dhe jo një trup solid. Fletët janë të ndara nga shtresa të holla izoluese. Rrymat nuk rrjedhin nga fleta në fletë. Rezistenca nuk është e lartë në krahasim me trupin masiv të bërthamës. M3 Transformatori do jetë më rendiment më të lartë  nëse sa  më shumë fluks i krijuar nga rryma në primar, kalon në sekondar. Kjo nuk ndodh nëse fletët janë të ndara shumë nga njëra-tjetra në bërthamë. Humbja magnetike mund të zvogëlohet duke përshtatur një  konstruksion që ka dy pështjella shumë pranë njëra-tjetrës. 
1. Pajisjet elektrike si TV i vendosim zakonisht në gjendje gatishmërie (standby mode) kështu që ato vihen në punë menjëherë kur është e nevojshme. Pajisja që siguron këtë vazhdon të konsumojë një sasi të vogël energjie. Qarku i brendshëm punon në një tension të ulët me anë të një transformatori. Transformatori shkëputet nga rrjeti kur çelësi i pajisjes hapet, si tregohet në figurë.

Kur është në gjendje gatishmërie tensioni në dalje të transformatorit është 9V dhe rryma është 300 mA. 
0. Llogaritni fuqinë e humbur kur TV është në gjendje gatishmërie. 	(1 pikë)
Fuqia e humbur P=IV=0.3 x 9=2.7 w.
0. Rendimenti i transformatorit është 0.90. tregoni që rryma që vjen nga rrjeti 
me tension 230V është 13 mA në këtë rast. 				(2 pikë)
Fuqia në hyrje llogaritet . Rryma  që vjen nga rrjeti llogaritet .
0. Në qoftë se TV qëndron në këtë gjendje 80% të kohës, llogaritni sasinë e energjisë
 së  humbur gjatë një viti duke ditur që 1vit = 3,15x107 s. 			(1pikë)
Energjia e humbur për një vit llogaritet E=Pt=3 x 0.8 x 3.15 x 107=7.56 x107 J.
0. Gjeni koston e kësaj energjie duke ditur që 1kWh kushton 9 lekë.	(2 pikë)
Energjia e humbur llogaritet  E=(7.56 x 107 ) /(3.6 x106 )=21 kWh. Kostoja e energjisë së humbur llogaritet kosto=21 x 9=189 lekë.
1. Konsumi i energjisë elektrike në një kompjuter të vendosur  në gjendje gatishmërie 
është zakonisht dyfishi i  atij të TV. Harxhimi i kësaj energjie mund të shmanget 
duke fikur kompjuterin sa herë që nuk është në përdorim. Thoni një avantazh 
dhe një disavantazh të këtij veprimi. 						(2 pikë)
Një avantazh është: kursim në para, kursim i rëndësishëm në burimet e karburanteve, zvogëlim i ngrohjes globale. Një disavantazh i fikjes mund të jetë: bezdisje në pritje, kohë e marrë nga tv për të rifilluar, energjia e kërkuar në ndezje mund të konsumojë energjinë e fituar në fikje.

1. Dy pllaka metalike paralele, të ndara në largësinë d, kanë diferencë potenciale V ndërmjet tyre. Sa është madhësia e forcës elektrostatike që vepron mbi ngarkesën Q të vendosur në mesin e largësisë ndërmjet dy pllakave? 							(1 pikë)
a) 2VQ/d; 		b) VQ/d; 	c) VQ/2d; 	d) Qd/V

1. Një kondensator X me kapacitet 1000μF dhe një kondensator Y me kapacitet 100 μF, janë ngarkuar në të njëjtën diferencë potenciale. Cili prej rreshtave në tabelë tregon sa është raporti i energjive të depozituara në kondensatorë?					(1 pikë)
	
	
	

	A
	1
	1

	B
	1
	10

	C
	10
	1

	D 
	10
	10



1. (a) Figura tregon një cilindër me diametër 5 cm të vendosur në një tavolinë horizontale. Përshkruani si mund të përdorni instrumentet përkatës në një laborator fizike për të përcaktuar shtypjen e cilindrit mbi tavolinën. Thoni si mund të bëni rezultatet tuaja 
sa më të sakta të mundshme. 								(4pikë)
Matim diametrin në vende të ndryshme të cilindrit me mikrometër ose kalibrin Vernier. Llogaritim sipërfaqen me formulën  Matim peshën me një dinamometër. Më pas llogaritim shtypjen .
(b)  (i) Thoni pricipin e Arkimedit.		(1 pikë)
Kur një trup është i zhytur pjesërisht ose tërësisht në ujë, forca e Arkimedit është e barabartë me peshën e lëngut të zhvendosur.
(b)  (ii) Figura tregon cilindrin e mësipërm të varur në një dinamometër. Leximi i dinamometrit është 9.0N. Cilindri zhytet ngadalë dhe plotësisht në ujin e 
një gote. Cilindri nuk duhet të prekë faqen anësore të gotës si dhe fundin 
e saj. Leximi i dinamometrit tani është 7.8N. Dendësia e ujit është 1000 kg/m3.
Llogaritni dendësinë e metalit të cilindrit.					(3 pikë)
Në këtë rast forca e Arkimedit është e barabartë me 9.0 -7.8 = 1.2 N. Kështu që masa e ujit të zhvendosur është    dhe vëllimi i ujit të zhvendosur është . Masa e cilindrit është , kështu që dendësia e materialit të cilindrit  është  

1. (a) Shkruani me fjalë ekuacionin që shpreh rezistencën specifike të një materiali(1 pikë)
Rezistenca specifike llogaritet: .  
(b)  Një nxënës heton vetitë elektrikë të grafitit në një laps. (i) lapsi është 150mm I gjatë. 
Grafiti është një cilindër me diametër 2 mm. Llogaritni rezistencën specifike të grafitit.												(4 pikë)


1 Shpjegoni pse X duhet të jetë pika e mesit të shufrës prej grafiti.		(3 pikë)
   Si fillim  llogaritim sipërfaqen e prerjes tërthore: . Tani llogaritim rezistencën specifike: .

2 Llogaritni rrymën në A1.							(2 pikë)
Shufra e grafitit hiqet nga lapsi dhe përdoret si një reostat (si rezistencë e ndryshueshme e emërtuar në figurë me 8Ω, si në figurë. Në një pikë X rryma në ampermetrin A1 është dyfishi i rrymës në ampermetrin A2.
(c)  Llogaritni shpejtësinë e rrymës së drejtuar të elektroneve të lira në shufrën prej 
grafiti, kur rryma në të është 4.0 A. Numri i ngarkesave në njësinë e vëllimit 
është 3.6x1026 m-3.								(3 pikë)
. Pra, .

(d)  Një metal si bakri është një përcjellës i elektricitetit. Grafiti sillet si një gjysmëpërcjellës. 
0. Përshkruani pse rezistenca specifike e bakrit është më e vogël se rezistenca 
specifike e grafitit. 								(2 pikë)
Bakri ka më shumë elektrone të lira për njësi vëllimi, kështu që është përcjellës më i mirë pra me rezistencë më të vogël
0. Shpjegoni çfarë efekti, në vetitë elektrike të këtyre dy tipeve të materialeve, 
ka rritja e temperaturës.							(2 pikë)

Për bakrin: rritja e temperaturës shkakton rritjen e rezistencës specifike, në sajë të rritjes së lëkundjeve të joneve duke rritur kështu numrin e goditjeve. Për grafitin: rezistenca zvogëlohet me rritjen e temperaturës, në sajë të thyerjes së lidhjeve duke lëshuar më shumë elektrone.
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